
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
Il decreto n° 8 del 20 Maggio 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile
dell'Area Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno 2019 al geom. Fabrizio Santarelli;

VISTI:
L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
La Deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 29.03.2019 relativa all'approvazione del
bilancio annuale e pluriennale 2019-2021;

RICHIAMATO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

 -  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

-  l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

Oggetto: Determina a contrarre per Potenziamento dell'Illuminazione Pubblica

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 06-12-2019    N.259

N. 458
Reg. Gen.



-  l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO CHE

-  In alcune aree del territorio comunale  la visibilità notturna è inadeguata ed i lampioni
esistenti non sono del tutto sufficienti a soddisfare la richiesta di luminosità necessaria. E sorta
quindi l’esigenza di  implementare i punti luce senza ovviare al risparmio energetico,
potenziando l’Illuminazione pubblica mediante installazione di Lampioni in fotovoltaico;

-  con deliberazione di Consiglio Comunale n° 40 del 27.11.2019 è stato approvato il
Documento unico di programmazione (DUP) 2020 2022 DUP semplificato;

- in seguito all’approvazione del Documento suddetto l’Amministrazione Comunale ha
manifestato l’intenzione di procedere alla realizzazione dei lavori di potenziamento
dell’illuminazione pubblica mediante installazione di Lampioni stradali fotovoltaici con sistema
di lampade LED ;

- che alla realizzazione dell’opera, è stato destinato l’importo complessivo di €. 15.000,00
interamente finanziato con fondi comunali derivanti dall’applicazione dell’avanzo di
amministrazione;

- che è necessario quindi, per dare corso a tale intervento, avviare la fase della progettazione
definitiva ed esecutiva della suddetta opera per identificare forma, tipologia, qualità,
dimensione;

- che tale necessità risponde a un preciso obiettivo dell’Ente;

- che al fine di rispettare i programmi dell'Amministrazione, si rende necessario redigere il
progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di posa dei lampioni fotovoltaici;

- la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva relativa alle opere e conseguentemente
la direzione lavori, assistenza al collaudo e liquidazione oltre al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione e di esecuzione, di cui trattasi, non possono essere svolte da personale
interno all’Ente, in relazione alle specifiche professionalità richieste ed al carico di lavoro del
personale impegnato nell'adempimento delle numerose attività relative all'attuazione del
Programma dei Lavori Pubblici e per quelle connesse ai cantieri già avviati;

- lo stanziamento per l’esecuzione dell’opera ammonta ad €. 15.000,00;

- il valore complessivo dell’acquisizione delle suddette opere è inferiore alla soglia di €
40.000,00, pertanto, lo stesso può essere affidato in economia mediante affidamento diretto da
parte del Responsabile del procedimento, ai sensi dall’art. 125, comma 11 del D. Lgs.
n.163/2006 e dell’art. 23.1 del regolamento comunale per gli affidamenti in economia;

- il servizio oggetto del presente provvedimento non è reperibile nelle convenzioni CONSIP
attive, come da verifica effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it e che  la categoria
merceologica non è presente nell’attuale mercato mepa;

DATO ATTO:

N. 259  del 06-12-2019 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



- Ritenuto sulla base di quanto sopra esposto di dover procedere a formalizzare dell’iter
procedurale per l’affidamento dei lavori e di cui sopra;

MOTIVAZIONE: Con il presente provvedimento, si vuole dare avvio all’iter procedurale per
l’affidamento dei lavori di potenziamento dell’illuminazione pubblica di Montefranco.

ACQUISITI i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;
attestazione di copertura finanziaria;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi
dell’articolo 107 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa, di approvare:

- 1.1 l'iter procedurale mediante Affidamento Diretto  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.
lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito di trattativa privata da esplicare su portale MEPA, per
l'affidamento e l’esecuzione dei lavori di “potenziamento dell’illuminazione pubblica mediante
installazione di Lampioni in fotovoltaico” nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma
1, 34 e 42 e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti.

 - 1.2 la spesa presunta, per la durata prevista al punto 1.1., pari ad €.15.000,00  compresa IVA
al 22%;

- 1.3 di dare atto che con successivo atto si provvederà ad approvare i documenti necessari per
l’affidamento che avverrà tramite trattativa privata su portale MEPA ;

- 2.che alla presente procedura, in ossequio alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari (L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii.) è stato attribuito il CIG: Z9D2ABFF0D

- 3.di assumere l'impegno di spesa per complessivi € 15.000,00 (IVA 22% inclusa) per
l’esecuzione della fornitura di arredo urbano al Cap. 2044/84 del Bilancio 2019/2021, esercizio
2019, come dal prospetto seguente:

Esercizio EPF Esercizio di
provenienza
fondi

Cap/Art   E/S   Importo

2019 2019 2044/84     S 15.000,00

- 4.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Montefranco  è il
geom. Fabrizio Santarelli;

N. 259  del 06-12-2019 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



- 5. di dare atto che il RUP ha stabilito di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una
sola offerta valida, sempre che si ritenuta conveniente o dionea in relazione all'oggetto del
contratto;

- 6. di dare atto che con successiva Determinazione si procederà ad aggiudicare il lavoro
indicato in narrativa e che sarà stipulata un’apposita scrittura privata, ai sensi dell'art. 32 del D.
lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere e in modalità elettronica;

- 7. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile Finanziario dell’Ente per
l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs
267/2000 e per gli ulteriori adempimenti di competenza.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 259  del 06-12-2019 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 06-12-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-03-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  92  26-03-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 259  del 06-12-2019 - Pag. 5 - Comune di Montefranco


